
         Ministero dell’Istruzione 
          Ufficio scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto Comprensivo di Fagnano Olona 

via Pasubio, 10 - 21054 Fagnano Olona (VA) - Tel +39 0331 619 000 -  fax 0331 615 021  -  C.F. 81010090124 
e-mail: vaic80500c@istruzione.it - PEC: vaic80500c@pec.istruzione.it    web: www.scuolefagnano.edu.it  
 

 Pagina 1 / 3 

 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO CHE con DPCM dell’8 marzo, 22 marzo 2020, del 1° aprile 2020 e con D.L. n. 18 del 16 marzo 2020 “Cura 

Italia” sono state sancite le misure di contenimento per l’emergenza COVID-19;  

 

VISTE  le note n. 279, 388 392, 562 con cui il Ministero dell’Istruzione ha impartito le disposizioni e le istruzioni operative 

in merito la necessità di attivare la didattica a distanza, al fine di tutelare il diritto costituzionalmente garantito 

all’istruzione;  

 

VISTO  l’articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che affida ai Dirigenti scolastici la competenza 

organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche sulla base delle vigenti disposizioni legislative e contrattuali. I 

Dirigenti scolastici, dunque, sono chiamati ad adottare ogni forma organizzativa atta a garantire il funzionamento 

della didattica a distanza;  

 

VSITE  le normative sulla digitalizzazione della PA (CAD), quella sulla trasparenza (D.L. 33/2013) e la normativa sulla 

privacy (L. 33/2013 e GDPR);  

 

TENUTO CONTO della necessità di assicurare il funzionamento dell’Istituzione scolastica quanto più regolare possibile, in 

un contesto di emergenza sanitaria;  

 

CONSIDERATO che il protrarsi della situazione di sospensione delle attività didattiche comporta la necessità di 

prolungare il ricorso alla didattica a distanza per tutelare il diritto costituzionalmente garantito all’istruzione;  

 

TENUTO CONTO che al fine di porre in essere una didattica a distanza sempre più inclusiva, i genitori/tutori degli alunni, 

che non sono dotati di strumenti informatici e che per difficoltà economiche non possono provvedere 

autonomamente all’acquisto, possono chiedere in comodato d’uso un dispositivo che la scuola provvederà ad 

acquistare con le risorse ministeriali messe a disposizione;  

 

CONSIDERATO che la scuola è in attesa dell’assunzione in bilancio dei fondi previsti per l’acquisto di dispositivi da 

quantificare in base alle richieste pervenute;  

 

TENUTO CONTO la dotazione a disposizione del servizio di comodato d’uso dell’IC Fermi consiste in n. 20 Notebook 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.0001141 del 23/04/2020 

 

 

 

 

 





 pagina 2 / 3 

DISPONE 

 

di stabilire modalità e criteri per l’assegnazione di dispositivi in comodato d’uso per l’attuazione della didattica a 

distanza nel periodo di emergenza “COVID-19”. Nel seguito si indicherà genericamente con “dispositivo” il 

Personal Computer portatile con possibilità di connessione alla rete Internet. In caso di insufficienza del 

numero di dispositivi disponibili rispetto alle richieste, gli stessi saranno dunque attribuiti col seguente ordine di 

precedenza:  

CRITERIO PESO ATTRIBUITO PUNTI 

a) minori del nucleo familiare in obbligo scolastico  

(no infanzia) iscritti all’IC “E.Fermi” di Fagnano Olona 

2 punti per figlio 

 

 

b) minori del nucleo familiare in obbligo scolastico  

(no infanzia) iscritti ad altro istituto 

1 punto per figlio 

 

 

c) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

1° primaria plessi Orrù Rodari 

1 punto per figlio  

d) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

2° primaria plessi Orrù Rodari 

2 punti per figlio  

e) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

3° primaria plessi Orrù Rodari 

3 punti per figlio  

f) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

4° primaria plessi Orrù Rodari 

4 punti per figlio   

g) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

5° primaria plessi Orrù Rodar 

7 punti per figlio   

h) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

1° secondaria plesso Fermi 

5 punti per figlio   

i) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

2° secondaria plesso Fermi 

6 punti per figlio   

j) minori del nucleo familiare iscritti alla classe  

3° secondaria plesso Fermi 

8 punti per figlio   

 

In caso di pari punteggio si terrà in considerazione l’ordine di arrivo delle domande. 

Prerequisiti per l’iscrizione in graduatoria: 

 Impedimento oggettivo ad acquisire i dispositivi autonomamente (incapienza economica);  

 Impegno del comodatario a provvedere alla connessione del PC in comodato 

Nel caso in cui il Consiglio di Classe o il team docenti della classe dell’alunno valutasse inconsistente la 

partecipazione alla didattica a distanza, il PC in comodato d’uso dovrà essere tempestivamente riconsegnato 

all’Istituto Comprensivo. 

 

Le richieste dovranno essere inviate via mail entro le ore 10 del giorno 28 aprile agli uffici di segreteria, 

all’indirizzo vaic80500c@istruzione.it tramite il modulo allegato, debitamente compilato o, in alternativa, 

compilando il form al seguente link: https://forms.gle/CYD1rVhgjLBukM2w5 

Gli uffici di segreteria saranno contattabili telefonicamente: 

• il marted   e il gioved   dalle ore 9.00 alle ore 12.00 al n. 0331 619000 

• tutti i giorni dalle ore 9.00 alle ore 13.00 al seguente numero 0331-1588007  

 

mailto:vaic80500c@istruzione.it


 pagina 3 / 3 

Per la concessione dei dispostivi in comodato d’uso gratuito ha rilievo l’art. 26 del D.L. 33/2013 (legge 

sulla trasparenza) dal titolo Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, la scuola quindi, pubblicherà 

all’albo ed in evidenza nella sezione news del sito istituzionale http://scuolefagnano.edu.it/ l’avviso con cui 

vengono informate le famiglie della possibilità di fare richiesta di dispositivi per la DAD, con i criteri che sono 

stati adottati per la redazione di una graduatoria.  

Riguardo al comma 4 dell’art. 26 del D.L. 33/2013 che si preoccupa delle implicazioni relative alla 

privacy prevedendo che “è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 

provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo 

stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”, la scuola comunicherà nel 

sito l’avvenuta redazione della graduatoria in base alla quale sono stati individuati i beneficiari, i quali 

riceveranno per altra via la comunicazione dell’accettazione e della loro domanda. La scuola pubblicherà 

l’elenco dei beneficiari non attraverso nome cognome ma attraverso un codice identificativo che è stato 

associato alla domanda presentata dalle famiglie (il numero di protocollo) e che sarà noto al richiedente. La 

consegna avverrà, nel rispetto delle vigenti normative anticontagio, alla presenza di personale appositamente 

autorizzato (forze dell’ordine, protezione civile) ai destinatari (una sola persona, genitore) muniti di dispositivi di 

protezione e prevenzione del contagio, previa esibizione di un documento di identità e sottoscrizione del 

contratto di comodato d’uso. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Tatiana Galli 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, co. 2, D.lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

http://scuolefagnano.edu.it/

